L'homme, sans y penser, pense à ce qu'il chérit,  
 Ainsi que l'œil de soi tourne à ce qui lui rit.  
 Ce qu'aime la nature ou qui plaît par l'usage,  
 C'est ce qui le plus tôt nous offre son image,  
 Et l'offre rarement, que notre esprit touché<sup>1</sup> 4975  
 Ne s'attache sans peine où le cœur est penché.

Aussi ta bouche même a bien voulu me dire<sup>2</sup>  
 Qu'où je mets mon trésor, là mon âme respire :  
 Si je le mets au ciel, il m'est doux d'y penser ;  
 Si je le mets au monde, il m'y sait rabaisser ; 4980

Ignosce quoque mihi, et misericorditer indulge, quoties præter  
 et aliud in oratione revolve. Confiteor etenim vere, quia valde dis-  
 tracte me habere consuevi; nam ibi multoties non sum ubi corpo-  
 raliter sto aut sedeo; sed ibi magis sum quo cogitationibus feror.  
 Ibi sum ubi cogitatio mea est.

Ibi est frequenter cogitatio mea, ubi est quod amo. Hoc mihi  
 cito occurrit quod naturaliter delectat, aut ex usu placet.

Unde tu, Veritas, aperte dixisti: « Ubi enim est thesaurus tuus, ibi  
 est et cor tuum. » Si cælum diligo, libenter de cœlestibus penso. Si

1. *Var.* Et paroît rarement, que notre esprit touché. (1656 E et C, 59 et 62)

2. *Évangile de saint Matthieu*, chapitre vi, verset 21.

De ses prospérités je fais mon allégresse,  
Et ses coups de revers excitent ma tristesse.

Si les plaisirs des sens saisissent mon amour,  
Ce qui peut les flatter<sup>1</sup> m'occupe nuit et jour ;  
Si j'aime de l'esprit la parfaite science, 4985  
Je fais mon entretien de tout ce qui l'avance :  
Enfin tout ce que j'aime et tout ce qui me plaît  
Me tient comme enchaîné par un doux intérêt,  
J'en parle avec plaisir, avec plaisir j'écoute  
Tout ce qui peut m'instruire à marcher dans sa route,  
Et j'emporte chez moi l'image avec plaisir  
De tout ce qui chatouille et pique mon désir.

Qu'heureux est donc, ô Dieu, celui dont l'âme pure  
Bannit, pour t'aimer seul, toute la créature,  
Qui se fait violence, et n'osant s'accorder 4995  
Rien de ce que lui-même aime à se demander,  
De la chair et des sens tellement se défie,  
Qu'à force de ferveur l'esprit les crucifie !  
C'est ainsi qu'en son cœur rétablissant la paix<sup>2</sup>,  
Sur le mépris du monde élevant ses souhaits, 5000  
Il t'offre une oraison, il t'offre des louanges

*mundum amo, mundi felicitatibus congaudeo, et de adversitatibus ejus tristor.*

Si carnem diligo, quæ carnis sunt sæpe imaginor. Si spiritum amo, de spiritualibus cogitare delector. Quæcumque enim diligo, de his libenter loquor, et audio ; atque talium imagines mecum ad domum reporto.